截至本财务报表 批准报出日，公司作为被告的民事诉讼、仲裁如下：

   案号 案由 原告 被告
涉案金额

（元）
进展

（2024）粤 0111 立 20153 号
教育培训合

同纠纷
黄康

上海恒企专修学

院有限公司，上海

恒企教育培训有

限公司广州嘉禾

望岗分公司

3,105.80 待开庭

（2024）粤 0111 立 20065 号
教育培训合

同纠纷
李家红

上海恒企专修学

院有限公司，上海

恒企专修学院有

限公司广州分公

司

4,000.00 待开庭

开元教育科技集团股份有限公司   2024 年度财务报表附注

 104

   案号 案由 原告 被告
涉案金额

（元）
进展

（2025）粤 0111 民初 14584

号

教育培训合

同纠纷
孙梦圆

上海恒企专修学

院有限公司，上海

恒企专修学院有

限公司广州分公

司

11,029.76 待开庭

（2025）沪 0110 民初 1926

号

教育培训合

同纠纷
郑亭亭

上海恒企专修学

院有限公司
15,240.00 待开庭

（2025）沪 0110 民初 1925

号

教育培训合

同纠纷
郭晓红

上海恒企专修学

院有限公司
11,428.00 待开庭

（2025）粤 0111 民初 740 号
教育培训合

同纠纷
张艳萍

上海恒企专修学

院有限公司，广州

鲸鱼乐动文化科

技有限公司

5,980.00 待开庭

（2024）粤 0117 民诉前调

9068 号

教育培训合

同纠纷
合思颖

上海恒企专修学

院有限公司，广州

市从化区求学圆

梦自考培训中心

有限公司

5,280.00
已开庭，

未判决

（2025）沪 0114 民初 1515

号

教育培训合

同纠纷
付新毅

上海恒企教育培

训有限公司江桥

分公司

9,300.00 待开庭

十六、资产负债表日后事项

1、公司总经理期后股权被司法强制执行事项，具体如下：

北京市东城区人民法院请证券公司协助将公司总经理于扬利先生所持公司 150万股冻结股份变

更为可售冻结，并限制于扬利先生的资金账户资金转出，变更后将上述 150万股股票以市场价格卖

出，拟强制执行股份数量为 150万股占公司总股本比例 0.37%， 实际减持持有的公司股份共 950,000

股，剩余 550,000股还未执行。

2、公司控股股东、实际控制人所持部分公司股份被司法拍卖，控股股东、实际控制人江勇先

生持有的 1,828,392股股票，占公司总股本的 0.45%。司法拍卖事项已完成并于 2025 年 3 月 21 日

完成过户登记手续，控股股东、实际控制人江勇先生及一致行动人持有的股份比例由 12.29%变更为

11.84%。本次拍卖不会导致公司控制权变更。

拍卖股份最终全部过户完成后，江勇先生及其一致行动人本次被司法拍卖前后持股情况变动如

下：

股东名称
本次拍卖前持股数量 本次拍卖后持股数量

持股数量 占公司总股本比例 持股数量 占公司总股本比例

江勇 20,335,637 5.05% 18,507,245 4.60%

开元教育科技集团股份有限公司   2024 年度财务报表附注

 105

江胜 4,339,264 1.08% 4,339,264 1.08%

赵君 17,534,600 4.36% 17,534,600 4.36%

新余中大 7,277,501 1.81% 7,277,501 1.81%

合计 49,487,002 12.29% 47,658,610 11.84%

十七、母公司财务报表主要项目注释

1、应收账款

   无。

2、其他应收款

项   目 期末余额 上年年末余额

应收利息

应收股利

其他应收款 342,687,616.78 318,979,407.58

合   计  342,687,616.78 318,979,407.58

（1）其他应收款

①按账龄披露

账  龄 期末余额 上年年末余额

1年以内  25,601,664.73  295,468,950.51

1至 2年  294,067,006.68  19,874,254.93

2至 3年  19,526,313.12  1,593,822.56

3至 4年  1,557,822.56  1,400,000.00

4至 5年  1,400,000.00  861,088.92

5年以上  1,402,680.92  787,250.00

小   计  343,555,488.01  319,985,366.92

减：坏账准备  867,871.23  1,005,959.34

合  计  342,687,616.78  318,979,407.58

②按款项性质分类情况

款项性质 年末账面余额 年初账面余额

应收并表关联方款项 340,195,693.06 315,705,460.62

押金保证金 3,263,357.00 1,196,118.00

应收暂付款及其他 58,837.95 3,006,645.86

开元教育科技集团股份有限公司   2024 年度财务报表附注

 106

员工借支款 37,600.00 77,142.44

小   计 343,555,488.01 319,985,366.92

减：坏账准备 867,871.23 1,005,959.34

合  计 342,687,616.78 318,979,407.58

③ 按坏账准备计提方法分类披露

类   别

年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%）

金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 139,750.00 0.04 139,750.00 100.00 -

按组合计提坏账准备 343,415,738.01 99.96 728,121.23 0.21 342,687,616.78

其中：账龄组合 3,220,044.95 0.94 728,121.23 22.61 2,491,923.72

合并关联方组合 340,195,693.06 99.02   340,195,693.06

合   计 343,555,488.01 100.00 867,871.23 0.25 342,687,616.78

（续）

类   别

年初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额

比例

（%）

金额

计提比例

（%）

按单项计提坏账准备 139,750.00 0.04 139,750.00 100.00

按组合计提坏账准备 319,845,616.92 99.96 866,209.34 0.27 318,979,407.58

其中：账龄组合 4,140,156.30 1.29 866,209.34 20.92 3,273,946.96

合并关联方组合 315,705,460.62 98.67   315,705,460.62

合   计 319,985,366.92 100.00 1,005,959.34 0.31 318,979,407.58

A、年末单项计提坏账准备

 年初余额 年末余额

开元教育科技集团股份有限公司   2024 年度财务报表附注

 107

名  称

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备
计提比

例（%）
计提理由

国电黄金埠发电

有限公司 150.00 150.00 150.00 150.00 100.00
款项难以收回

青岛钰也发展股

份有限公司 2,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00 100.00
款项难以收回

陈彬
37,600.00 37,600.00 37,600.00 37,600.00 100.00

款项难以收回

中投咨询有限公

司 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100,000.00 100.00
款项难以收回

合  计 139,750.00 139,750.00 139,750.00 139,750.00

B 、组合中，按账龄组合计提坏账准备

项  目

年末余额

其他应收款 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 58,915.39 1,767.46 3.00

1至 2年   5.00

2至 3年 2,700,000.00 270,000.00 10.00

3至 4年 6,822.56 2,046.77 30.00

4至 5年   50.00

5年以上 454,307.00 454,307.00 100.00

合  计 3,220,044.95 728,121.23 -

④ 坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12个月
预期信用损失

整个存续期预

期信用损失（未发生

信用减值）

整个存续期预期
信用损失（已发
生信用减值）

2024年 1月 1日余额 11,859.53 150,102.55 843,997.26 1,005,959.34

2024年 1月 1日余额

开元教育科技集团股份有限公司   2024 年度财务报表附注

 108

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合计
未来 12个月
预期信用损失

整个存续期预

期信用损失（未发生

信用减值）

整个存续期预期
信用损失（已发
生信用减值）

在本年：

——转入第二阶段

——转入第三阶段  -135,000.00 135,000.00

——转回第二阶段

——转回第一阶段

本年计提 -10,092.07 -15,102.55 -112,893.49 -138,088.11

本年转回

本年转销

本年核销

其他变动

2024年 12月 31日余额 1,767.46  866,103.77 867,871.23

⑤ 坏账准备的情况

类  别

年初余额

本年变动金额

年末余额

计提

收回或转

回

转销或核

销

其他变动

单项计提 139,750.00   139,750.00

账龄组合 866,209.34 -138,088.11   728,121.23

合  计 1,005,959.34 -138,088.11   867,871.23

⑥ 按欠款方归集的年末余额前五名的其他应收款情况

单位名称 年末余额

占其他应收款

年末余额合计

数的比例（%）

款项性质 账龄
坏账准备年
末余额

上海恒企专修

学院有限公司 306,235,180.09   89.14  往来款
1年内

3,477,165.07，1-2年

291,689,293.32，2-3

开元教育科技集团股份有限公司   2024 年度财务报表附注

 109

单位名称 年末余额

占其他应收款

年末余额合计

数的比例（%）

款项性质 账龄
坏账准备年
末余额

年 11,068,721.7

长沙麓元能材

科技有限公司  6,923,574.02   2.02  往来款
1年内 50,353.36，

1-2年 6,873,220.66

长沙开元九旺

农业科技开发

有限公司
 4,560,014.35   1.33  往来款

1年内 98,670.43，

1-2年 202,720.00，

2-3年 500,000.00，

3-4年

1,550,000.00，4-5年

1,400,000.00，5年以

上 808,623.92

湖南聚恒置业

有限公司  2,700,000.00   0.79  押金保证金 2-3年 270,000.00

广州开元科技

技术有限公司  1,649,225.27   0.48  往来款

1年以内

507,344.27，1-2年

1,141,881.00

合  计 322,067,993.73  93.76  —— —— 270,000.00

备注：其中上海恒企专修学院有限公司、长沙麓元能材科技有限公司、长沙开元九旺农业科技

开发有限公司、广州开元科技技术有限公司均为公司关联方。

开元教育科技集团股份有限公司   2024 年度财务报表附注

 110

3 、 长期股权投资

（1） 长期股权投资分类

项   目

年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

对子公司投资 1,886,137,886.12 1,387,429,325.11 498,708,561.01 1,890,089,056.12 1,387,429,325.11 502,659,731.01

对联营、合营企业投资 8,338,367.95 8,338,367.95  8,338,367.95  8,338,367.95

合   计 1,894,476,254.07 1,395,767,693.06 498,708,561.01 1,898,427,424.07 1,387,429,325.11 510,998,098.96

（2） 对子公司投资

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 本年计提减值准备 减值准备年末余额

上海恒企专修学院有限公司 1,492,050,416.62  1,973,160.00 1,490,077,256.62  1,180,629,328.11

中大英才(北京)网络教育科
技有限公司 326,090,207.00   326,090,207.00  206,799,997.00

北京央财云研咨询有限责任
公司

长沙开元九旺农业科技开发
有限公司 34,000,000.00   34,000,000.00

开元教育科技集团股份有限公司   2024 年度财务报表附注

 111

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 本年计提减值准备 减值准备年末余额

海南开元教育科技有限公司 2,000,000.00   2,000,000.00

上海天琥云教育科技有限公
司

4,850.00  4,850.00

长沙麓元能材科技有限公司 25,398,691.25   25,398,691.25

长沙麓元匠为新能源科技有
限公司 5,571,731.25

5,571,731.25

广州市元尊科技有限公司 4,973,160.00  1,973,160.00 3,000,000.00

湖南兴衡晟物业有限公司

福州开元启航教育科技有限
公司

长沙麓元创智教育科技有限
公司

海南职教链科技有限公司

广州开元科技技术有限公司

长沙开元新能科技有限公司

开元教育科技集团股份有限公司   2024 年度财务报表附注

 112

被投资单位 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额 本年计提减值准备 减值准备年末余额

合  计 1,890,089,056.12  3,951,170.00 1,886,137,886.12  1,387,429,325.11

（3） 对联营、合营企业投资

被投资单位

年初余额

本年增减变动

年末余额

减值准备

年末余额

追加
投资

减少投资

权益法下确

认的投资损

益

其他

综合

收益

调整

其他